
   
                                 DETERMINAZIONE N. 1353 del 29.12.2016  

1 di 7 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

SOC  
AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI 

 
Direttore Avv. Cinzia Meloda 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
PROGRAMMA REGIONALE DI ASSICURAZIONE R.C.T. - 

TRIENNIO 2008-2010 - SINISTRO RIF. ASL VCO (VAIANO) 

2008/424 IN DATA 21.11.2007 (M.F.D.M.) – LIQUIDAZIONE SPESE 

CTU 

 



   
                                 DETERMINAZIONE N. 1353 del 29.12.2016  

2 di 7 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 

al N. _____2016/39 _____conto ____3.25.04.31 _ 

 
al N. _____2016/10______conto ____3.10.10.12 _ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB__________3_____________   Spesa prevista  __ € 2.135,00_ 
 
SUB__________45____________   Spesa prevista  __€ 3.490,38 _ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC AFFARI GENERALI LEGALI E 
ISTITUZIONALI 
 
 
 
 Data 29.12.2016                              Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
  Il Responsabile del Procedimento       Il Direttore SOC Affari Generali Legali e Istituzionali 
          (Sig.ra Cristiana Sogni)                                  (Avv. Cinzia MELODA) 

 
 

 



   
                                 DETERMINAZIONE N. 1353 del 29.12.2016  

3 di 7 

 

IL DIRETTORE S.O.C. AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Commissario della ASL VCO n. 42 del 27.01.2012 

con la quale si affidava all’avv. Antonio PINOLINI di Verbania 
l’incarico per la difesa in giudizio dell’ASL VCO, nell’ambito del 
giudizio civile promosso dalla sig.ra M.F.D.M. innanzi al Tribunale di 
Verbania, R.G. n. 60/2012, procedimento attivato dalla sig.ra 
M.F.D.M. per i fatti già oggetto del sinistro riferimento Vaiano 2008-
424; 

DATO ATTO che l’affidamento di cui sopra avveniva su indicazione della società 
VAIANO SRL di Torino, all’epoca loss adjuster regionale e quindi 
incaricata della gestione della pratica; 

 

DATO ATTO ALTRESI’ che in data 09.07.2013 perveniva comunicazione dell’avv. 
PINOLINI con acclusa copia del fac-simile di Parcella n. 715/2013 
emesso dal prof. Luigi Angelo DEMORI, a seguito dell’espletamento 
dell’incarico di C.T.U. assegnatogli dal Giudice del Tribunale di 
Verbania, nell’ambito del citato giudizio, per l’importo di € 4.247,60 al 
lordo della ritenuta d’acconto; 

- che la SOC Affari Legali e Patrimoniali, giusta propria nota prot n. 
43610/13 del 12.07.2013, provvedeva tempestivamente all’inoltro di 
detto proforma al Loss Adjuster, affinché venisse predisposta la 
liquidazione; 

- che a seguito di sollecito da parte del legale del prof. DEMORI, in 
data 11.04.2014, con nota prot. n. 23476/14, la SOC Affari Legali e 
Patrimoniali sollecitava a propria volta il pagamento dell’onorario del 
CTU a VAIANO SRL; 

 
TENUTO CONTO - che il sinistro il sinistro ricade sull’annualità assicurativa 2008 del 

Programma Regionale di Assicurazione per i Rischi Sanitari – Triennio 
2008-2010 e che rientra per valore nella competenza del Fondo 
Speciale Regionale di quell’anno; 

- che la A.O.U. “Città della Salute e della Scienza” di Torino – giusta 
nota protocollo d’arrivo n. 13119/14 del 27.02.2014 – comunicava 
l’esaurimento del Fondo Regionale – annualità 2008; 

- che le condizioni di polizza per il Triennio assicurativo 2008-2010, 
all’art. 34 lett. a) “Franchigia frontale e franchigia assoluta” 
prevedono che in caso di esaurimento della franchigia aggregata 
annua (€ 20.000.000,00) e cioè del Fondo regionale, subentri la 
copertura degli Assicuratori, ferma restando la franchigia frontale 
fissa per ciascun sinistro, pari ad € 1.500,00, che rimane a carico 
della ASR interessata; 



   
                                 DETERMINAZIONE N. 1353 del 29.12.2016  

4 di 7 

 

- che per il Programma Assicurativo Regionale per i Rischi Sanitari a 
copertura del Triennio 2008-2010 era stata stipulata polizza apposita 
polizza con FARO ASSICURAZIONI SPA di Genova e LLOYD’S BRIT di 
Milano, in coassicurazione tra loro al 50%; 

- che con Decreto emesso dal Ministero dello Sviluppo Economico in 
data 29.07.2011, su proposta dell’ISVAP, è stata “disposta la revoca 
dell’autorizzazione all’esercizio delle attività in tutti i rami e la 
liquidazione coatta amministrativa di FARO”; 

- che in data 28.10.2014, il Broker assicurativo MARSH S.p.A. 
informava in merito all’avvenuta sottoscrizione, in data 20.10.20014, 
di un accordo tra il Commissario Liquidatore di FARO Assicurazioni in 
LCA, LLOYD’S BRIT ed il Direttore Generale della AOU “Città della 
Salute e della Scienza” di Torino, per l’attribuzione a CRAWFORD & 
Company S.r.l. – in conseguenza dell’esaurimento del Fondo 
Regionale annualità 2008 - della gestione di tutti i sinistri RCT aperti 
in quell’anno;  

- che a seguito del summenzionato Accordo, CRAWFORD & Company 
ha assunto la gestione del sinistro in argomento, rubricandolo con il 
proprio riferimento 2014-MDM-0123; 

  

PRESO ATTO - del riscontro fornito da VAIANO SRL alla nota prot. n. 23476/14, 
dal quale emergeva che il fascicolo del sinistro non era più in 
possesso di detta Società, ma già trasferito al nuovo gestore 
CRAWFORD; 

- che la SOC Affari Legali e Patrimoniali invitava quindi CRAWFORD a 
verificare l’avvenuta liquidazione della parcella proforma del CTU e, 
qualora non ancora avvenuta, a disporne il pagamento, il tutto come 
riportato sulle note prot. n. 25777/14 del 14.04.2014 e prot. n. 
71549/14 del 05.11.2014; 

- che in data 17.10.2016 perveniva comunicazione da parte dell’avv. 
Antonio MISURELLI di Gallarate il quale, in veste di legale del prof. 
DEMORI, richiedeva nuovamente il pagamento del proforma inoltrato 
nel luglio 2013, gravato ora di interessi e spese legali; 

- che la SOC Affari Generali Legali e Istituzionali, giusta propria nota 
prot. n. 60243/16 del 18.10.2016, provvedeva pertanto ad inoltrare il 
sollecito dell’avv. MISURELLI a CRAWFORD & Company SRL, al 
Commissario Liquidatore di FARO Assicurazioni e, per conoscenza, a 
VAIANO SRL ed alla AOU “Città della Salute e della Scienza” di Torino 
in qualità di Azienda delegata alla gestione del Fondo Regionale, 
invitando i soggetti competenti alla tempestiva evasione della 
pratica; 



   
                                 DETERMINAZIONE N. 1353 del 29.12.2016  

5 di 7 

 

- che in esito ai contatti intercorsi con l’avv. MISURELLI, in data 
02.11.2016 CRAWFORD autorizzava il prof. DEMORI ad emettere 
fattura per l’onorario di CTU svolto, in particolare producendo fattura 
per l’importo di € 1.750,00 oltre voci accessorie di legge (IVA e a 
dedurre ritenuta d’accanto) intestata alla ASL VCO ed altra fattura 
per l’importo di € 1.750,00 oltre voci accessorie di legge e spese 
esenti (interessi di mora non derogati, fattura fiduciario avv. 
Misurelli) al coassicuratore BRIT; 

- che, successivamente, per maggior comodità del prof. DEMORI, 
veniva altresì concessa a quest’ultimo la possibilità di emettere 
un’unica fattura per gli importi sopra indicati, intestata all’ASL VCO, 
con conferma dell’impegno di CRAWFORD a rifondere all’Azienda 
l’importo a carico di BRIT, il tutto come indicato nella nota in data 
15.11.2016, protocollo d’arrivo n. 66395/16; 

- che in data 23.11.2016 il prof. DEMORI emetteva fattura n. PA/28 
per l’importo complessivo di € 5.625,38, intestata alla ASL VCO; 

- che in data 01.12.2016, giusta propria nota prot. n. 69755/16, la 
SOC Affari Generali Legali e Istituzionali provvedeva ad inoltrare la 
citata fattura a CRAWFORD & Company SRL per la finale verifica di 
congruità degli importi ivi esposti; 

  
CONSIDERATO  - che in 12.12.2016, prot. n. 71507/16, perveniva riscontro di 

CRAWFORD che confermava la correttezza della fattura emessa da 
prof. DEMORI e pertanto invitava l’ASL VCO a provvedere alla 
liquidazione, confermando l’impegno alla successiva pronta refusione 
della quota a carico del co-assicuratore LLOYD’S BRIT; 

  - che, in base a quanto sopra esposto, ed in particolare a seguito 
dell’intervenuto fallimento della Compagnia FARO e dell’esaurimento 
del Fondo Regionale per l’annualità assicurativa 2008, la ASL VCO è 
tenuta al pagamento del 50% del risarcimento e di ogni e qualsiasi 
spesa connessa al sinistro (Crawford) 2014-MDM-0123-M.F.D.M (ex 
Vaiano 2008-424), l’importo della fattura n. PA/28 del 23.11.2016 
pari ad € 5.625,38 viene così ripartito: 

 - € 1.750,00 + IVA, per un totale di € 2.135,00 a carico di FARO in 
LCA e quindi anticipati dalla ASL VCO, 

-  € 1.750,00 + accessori di legge, interessi di mora e spese legali, 
per un totale di 3.490,38 a carico degli Assicuratori LLOYD’S BRIT; 

 

RITENUTO - di liquidare la fattura n. PA/28 in data 23.11.2016, dell’importo 
complessivo di € 5.625,38 al lordo della ritenuta d’acconto, emessa 
dal prof. Luigi Angelo DEMORI di Cavaria (VA), per l’incarico di C.T.U. 
svolto nell’ambito del giudizio instaurato presso il Tribunale di  



   
                                 DETERMINAZIONE N. 1353 del 29.12.2016  

6 di 7 

 

Verbania RG 60/2012, in relazione al sinistro RCT ASL VCO 
(Crawford) 2014-MDM-0123-M.F.D.M (ex Vaiano 2008-424); 

 

 - di provvedere a formalizzare gli adempimenti necessari 
all’insinuazione al passivo di Faro Assicurazioni in L.C.A. dell’importo 
anticipato dalla ASL VCO, pari a complessivi € 2.135,00; 

 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

DETERMINA 
 

1°) per tutte le motivazioni in premessa, di liquidare la fattura n. PA/28 in data 
23.11.2016, dell’importo complessivo di € 5.625,38 al lordo della ritenuta 
d’acconto, emessa dal prof. Luigi Angelo DEMORI di Cavaria (VA), per l’incarico 
di C.T.U. svolto nell’ambito del giudizio instaurato presso il Tribunale di 
Verbania RG 60/2012, in relazione al sinistro RCT ASL VCO (Crawford) 2014-
MDM-0123-M.F.D.M (ex Vaiano 2008-424); 

2°) di imputare la somma complessiva di € 5.625,38 come segue: 
 - € 2.135,00 al conto 3.25.04.31 – Sopravvenienze passive anno 2016; 
-  € 3.490,38 al conto 3.10.10.12 – Esercizio 2016; 

3°) di provvedere a formalizzare gli adempimenti necessari all’insinuazione al 
passivo di Faro Assicurazioni in L.C.A. dell’importo anticipato dalla ASL VCO, 
pari a complessivi € 2.135,00; 

4°) di richiedere, a liquidazione avvenuta, a CRAWFORD & Company SRL il 
rimborso della somma di € 3.490,38 a carico dei co-assicuratori LLOYD’s BRIT. 

 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 

 
Data, lì 29.12.2016      Il Responsabile di Procedimento                               Il Direttore 

                                        (Sig.ra Cristiana Sogni)                  S.O.C. Affari Generali Legali e Istituzionali 
                                                                                                        (Avv. Cinzia MELODA) 

 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO                                        



   
                                 DETERMINAZIONE N. 1353 del 29.12.2016  

7 di 7 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V   DSM X  AFFARI GENERALI LEGALI E IST.    

 SERD  DP    ORGANI PROTOCOLLO URP    

 DIST. 0  F   ACQUISTI TECNOLOGIE ING. CLIN.    

 DIST. V  PP    ATTIVITA’ TECNICHE E MANUTENZ.    

 DIST. D  SITRPO    INFR. TECNOL. RETI E APPLICATIVI    

 ML  MED. COMP X  GEST. ECON-FIN E PATRIMONIO    

 MED.URG     GEST. PERSONALE E FORMAZIONE    

       FORMAZIONE    

           

           
 

 

http://www.aslvco.it/

